

# GŁOS POLSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

Redakcja i Administracja ul. Piotrkowska Nr. 106.  
Konto czekowe w P. K. O. Łódź, Nr. 61.119

Cena 25 groszy

Telefony „Głosu Polskiego” — Redakcja dzienna 19-71  
nocna redakcja i drukarnia od godz. 9 wiecz. 7-99  
0000 administracja i ekspedycja 1-99 0000

## Wielki Dzień kolejarzy na Zamku

Dekoracja 438 najbardziej oddanych Ojczyźnie  
Krzyżami Zasługi

### Przemówienie P. Prezydenta Rzeczypospolitej

WARSZAWA, 21.4. (PAT.) W dniu dzisiejszym odbyły się w stolicy uroczystości, związane z dekorowaniem krzyżem zasługi 438 kolejarzy i pocztowców, którzy przez szereg lat odznaczyli się pracą dla dobra państwa.

O godz. 9.30 rano w katedrze św. Jana odbyła się msza celebrowana przez biskupa połowego Galla. Na nabożeństwie obecny był Prezydent Mościcki, min. Boerner, Kuchn. Składkowski, wyżsi urzędnicy państwowi, przedstawiciele wojskowości, miasta, prasy itd.

Po nabożeństwie udano się w pochodzie na plac marsz. Piłsudskiego, gdzie delegacje kolejarzy i pocztowców złożyły wieńce na grobie Nieznanego Żołnierza.

O godz. 12 i pół min. komunikacji podejmował śniadaniem odznaczonych, a przemawiając do zebranych podkreślił, że dekoracja odbyła się z inicjatywy Prezydenta

Rzplitej i wzywając wszystkich do dalszej pracy na tak odpowiedzialnej placówce.

Na przemówienie to odpowiedział najstarszy z udekorowanych 84-letni kolejarz, uczestnik powstania Kmita, zapewniając, że pracownicy wszystkie swe siły oddadzą państwu.

O godz. 3 odznaczeni obecni byli na przedstawieniu galowym w Teatrze Wielkim.

O godz. 7 wszyscy przybyli na Zamek i ustawili się w sali assamblowej, na zamek przybywać zaczęli dygnitarze.

Punktualnie o godz. 8 wszedł na salę p. Prezydent w otoczeniu członków rządu z premierem Światłskim na czele i szeregiem dygnitarzy oraz członków domu cywilnego i wojskowego.

Do zebranych p. Prezydent wygłosił przemówienie, w którym m. in. powiedział:

Szanowni Panowie!  
Wielką przyjemność mi sprawia to, że mogę Was tutaj u siebie gościć.

Jesteście bowiem tymi, którzy wykazali się pracą twórczą dla państwa. Cieszy mnie to, że przyszedł czas, kiedy szuka się w Polsce ludzi zasłużonych celem wyrażenia im uznania za ich państwowo-twórczą i owocną pracę. Sięga się nie tylko do wysokich dostojników i dygnitarzy, ale do licznych rzesz na stanowiskach mniejszych, mniej widocznych, choć odpowiedzialnych dla państwa.

Chęć docierania do tych właśnie pracowników jest piękna i przyniesie duży pożytek, bo stworzy się w ten sposób atmosfera, która przyczynia się do spotęgowania pracy państwowej.

W czasach niewoli musieliśmy walczyć i znaleźliśmy walkę tylko, mniej mieliśmy natomiast sposobno

ści czczyć pracę konstrukcyjną dla naszej ojczyzny.

Dzisiaj uczyć się tego musimy, gdy dzięki wielkiemu wodzowi narodu w wolnej Polsce mają dostęp do kierowniczych stanowisk ludzie, którzy ukochali swój naród, lecz którzy nie ograniczyli się do stery, w której wyrosli, a którzy w swej kierują się pracy dążeniem do scharmonizowania tych poczynań w myśl wytycznych ustalonych przez wielkiego wodza narodu.

Przyszedł bowiem czas do przeciwstawienia się tym dawnym tendencjom walki, nurtującym może jeszcze w Polsce. Ongi walka była nakazem, dziś wystarczy do wzniecenia walki temperament, a zapominać nie wolno, że walka niszczy siły twórcze narodu, tak ściśle związane z imieniem Józefa Piłsudskiego.

Miłe mi jest to, że zwracam się do Was licznej rzeszy pracowników

kolejowych i pocztowych, zwracam się do tych, którzy dali piękne dowody swych poczynań jedni z pierwszych w młodym państwie, zarówno w ciężkich chwilach wojny, jak w czasie pokoju, osiągając tak wysoki poziom swych prac, że nie tylko obywateli, ale i zagranicę wprowadziście w podziw. Daję więc wyraz tych zasług przez nadanie odznaczeń państwowych w przekonaniu iż stanie się to pobudką do bardziej jeszcze wytyczonej i owocnej pracy państwowej-twórczej.

Proszę panów ministrów o udekorowanie zasłużonych.

Po tem przemówieniu zgromadzeni wzniesli na cześć głowy państwa entuzjastyczne okrzyki.

Dekoracji dokonali ministrowie Kuehn i Boerner. Po akcjie dekoracji kolejarze i pocztowcy grupami przeszli do następnej sali, gdzie przedstawieni zostali p. Prezydentowi.

Wieczorem odbył się na Zamku raut.

### Zofia Rygier-Nałkowska laureatką nagrody literackiej m. Łodzi.

Na plenarnym posiedzeniu komitetu nagrody literackiej m. Łodzi, które jak już donosiliśmy odbyło się w dniu wczorajszym, wybrano jednogłośnie na laureatkę tegorocznej nagrody Zofię Rygier-Nałkowską.

Lauretką na uroczystym posiedzeniu rady miejskiej w dniu 3 maja otrzymała od miasta 10 tysięcy złotych.

### Uczta weselna w zamku śmierci

BERLIN, 21.4. (Tel. wł.) — Na zamku w Janowicach odbył się ślub hrabianki Antoniny Stolberg Wernigerode, córki zabitego skryto bójczy hrabiego-ordynata z 28-letnim inżynierem Wolfgangiem von Ohnesorge. Ceremonia odbyła się w jadalni zamku splamionego krwią jego właściciela.

Hrabianka stanęła przed ołtarzem w czarnej toalecie. Po ślubie panna młoda udała się na grób swego tragicznie zmarłego ojca, poczem odbyła się uczta weselna na 15 osób.

Wieczorem młoda para wyjechała w podróż poślubną.

## Rząd będzie interwenjował w sprawie katastrofalnego bezrobocia w Łodzi

### Konferencja posłów robotniczych w ministerstwie pracy

W dniu dzisiejszym posłowie robotniczy łódzcy interwenjować będą u p. ministra pracy pułk. Prystora w sprawie bezrobocia w Łodzi i groźby wyrzucenia na bruk 40 tysięcy ludzi.

Związki zawodowe przygotowały memorjały, w których przedstawiają obecną sytuację ze swego punktu widzenia i wskazują na możliwość wybrnięcia z niej bez krzywdy robotników.

Między innymi związki domagają się od rządu wyasygnowania już większych funduszy na roboty publiczne, by ci z robotników, którzy zostaną zredukowani w fabrykach, mogli pracować przy robotach publicznych, prowadzonych przez samorząd i rząd.

Niezależnie od tego posłowie łódzcy poruszają sprawę sezonu budowlanego, który zapowiada się beznadziejnie i grozi zwiększeniem ilo-

ści bezrobotnych o kilkanaście tysięcy osób, szczególnie, że obecnie wrócić do Łodzi robotnicy, którzy byli zatrudnieni przy Wystawie Powszechnej w Poznaniu. (b)

Jak się dowiadujemy, rząd natychmiast zajmie się całą sprawą, a ministerstwo pracy i opieki społecznej w ciągu najbliższych dni opracuje i wyda odpowiednie zarządzenia.

## Wschodnia polityka Rzeszy

### w oświetleniu pacyfistów niemieckich

#### Niebywałe wynurzenia towarzysza partyjnego min. Stresemanna.

BERLIN, 21. 4. „Die Menschheit” omawiając wytyczne polityki wschodniej Rzeszy cytuje prowokacyjne przemówienie lidera ludowców dra Scholtza w Królewcu, w którym mówca stwierdził, że przyszłość Niemiec leży na wschodzie, w krajach, które nadają się do przeczepienia kultury niemieckiej.

Stosunek Niemiec do Rosji i państw bałtyckich ma pierwszorzędne znaczenie, tembardziej, że w niedalekiej przyszłości państwa te mogą stać się pomostem do odzyskania

Prus wschodnich dla Rzeszy, obecnie najważniejszego zadania Niemiec

Mówca wyraził nadzieję, że niebawem nadejdzie chwila, kiedy Prusy wschodnie muszą być przyłączone do Rzeszy.

W dalszym ciągu omawiał mówca program Stahlhelmu, który zupełnie wyraźnie zmierza do odebrania Polsce gwałtem ziem traktami przyznanych.

Cele niemieckiej polityki wschodniej propagują, jak widać, niemiecko

narodowi i partja ludowa, których członkowie dziś stoją na czele życia politycznego.

Również obecnie słaby rząd socjalistyczny uważa za stosowne popierać ze względów patriotycznych ten program.

Rząd socjalistyczny z całą energią popiera t. zw. pomoc dla Prus wschodnich, która nie jest niczem innym, jak finansowem poparciem przygotowań panów Groenerów, Scholtzów, Seelte i innych do wojny z Polska

### Skazanie

#### pocztowca-szpiega

CZĘSTOCHOWA, 21.4. (Tel. wł.) Przed sądem okręgowym w Częstochowie pod przewodnictwem sędziego Kamientobrodzkiego rozpoczęła się sensacyjna rozprawa przeciw urzędnikowi pocztowemu, Józefowi Kucharczykowi, oskarżonemu o uprawianie szpiegostwa wojskowego na rzecz ościennego państwa.

Kucharczyk w końcu ub. roku skradł na poczcie nadesłane do dowództwa 7-ej dywizji plany organizacyjne ćwiczeń w obozie letnim w Raduczu, oraz inne tajne dokumenty wojskowe i sprzedał je wytwórcy niemieckiemu.

Proces odbył się przy drzwiach zamkniętych. Ogłoszenie wyroku nastąpi prawdopodobnie w poniedziałek.

### Nowe sukcesy

#### jeźdźców polskich w Nicei

NICEA, 21.4. (PAT.) W trzecim dniu konkursów hipicznych w konkursie myśliwskim I i II miejsce zajął por. Starnawski, rtm. Króliwicz i por. Szosland zdobyli węgry honorowe. W biegu o nagrodę Monte Carlo II miejsce zajął płk. Römmel, III por. Rojkiwicz, VI rtm. Króliwicz.





